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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2025 

 

Προς τον Υπουργό Εξωτερικών και τον Υπουργό Εσωτερικών 

 

ΘΕΜΑ: «Ανεπίτρεπτες καθυστερήσεις στην απόκτηση ελληνικής ιθαγένειας και 

διαβατηρίου από τους Έλληνες της Διασποράς» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Οι Έλληνες της Διασποράς είναι η ζωντανή ψυχή της Πατρίδας μας πέρα από τα 

σύνορα. Παρά τα δικαιώματά τους να αποκτούν ελληνική ιθαγένεια και διαβατήριο, 

η κρατική γραφειοκρατία και η έλλειψη συντονισμού έχουν μετατρέψει τη 

διαδικασία σε μαρτύριο, με αναμονές που φτάνουν έως δύο χρόνια, ακόμη και σε 

χώρες με σημαντική παρουσία ομογενών όπως οι Η.Π.Α. και η Αυστραλία. 

Παράλληλα, οι ψηφιακές πρωτοβουλίες του Υπουργείου Εξωτερικών, όπως οι 

διαδικτυακές πλατφόρμες προξενικής συνδρομής, το μητρώο πιστοποιημένων 

μεταφραστών, δεν επαρκούν για να αντιμετωπίσουν τις ουσιαστικές καθυστερήσεις 

και τα εμπόδια στην πράξη. Η αδικαιολόγητη καθυστέρηση δημιουργεί δυσπιστία 

και περιθωριοποιεί τους αποδήμους, που δυσκολεύονται να ασκήσουν πλήρως τα 

δικαιώματά τους. 

Η Ελλάδα δεν μπορεί πλέον να αρκείται σε πρόχειρες λύσεις. Η ίδρυση Υπουργείου 

Αποδήμου Ελληνισμού, που θα συγκεντρώνει όλες τις αρμοδιότητες, τον συντονισμό 

και τη στρατηγική για τον Απόδημο Ελληνισμό είναι η μόνη λύση. Ένα τέτοιο 

υπουργείο θα συνεργάζεται στενά με τα προξενεία, θα επιβλέπει την εφαρμογή 

ψηφιακών εργαλείων. Τα Κέντρα Υποστήριξης Αποδήμων  είναι ένας θεσμός που θα 

πρέπει να θεσπιστεί για να παρέχει ενιαία και άμεση εξυπηρέτηση για διαδικασίες 

όπως: απόκτηση ιθαγένειας και διαβατηρίου, νομική και διοικητική υποστήριξη, 

πληροφόρηση για εκπαιδευτικά και πολιτιστικά δικαιώματα, και γρήγορη 

διασύνδεση με τις ελληνικές αρχές στην Ελλάδα. 

Η Ελλάδα οφείλει να αντιμετωπίζει τους αποδήμους της ως πολίτες της και όχι ως 

θύματα αδιανόητης γραφειοκρατίας. Οι καθυστερήσεις αυτές είναι ντροπή για το 
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κράτος και υπονομεύουν την ελληνική ταυτότητα διεθνώς. Απαιτούμε σαφείς, 

άμεσες και εφαρμόσιμες λύσεις. 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1. Ποιες άμεσες ενέργειες προβλέπονται για μείωση των χρόνων αναμονής στα 

προξενεία με μεγάλη προσέλευση αποδήμων; 

2. Προβλέπεται ενίσχυση προσωπικού και δημιουργία εξειδικευμένων ομάδων 

για τη διεκπεραίωση αιτήσεων αποδήμων; 

3. Υπάρχει σχέδιο για πλήρη ψηφιοποίηση και διασύνδεση διαδικασιών, ώστε να 

μειωθεί η ανάγκη φυσικής παρουσίας; 

4. Σκοπεύει το Υπουργείο να θεσπίσει δεσμευτικά χρονικά όρια για την 

ολοκλήρωση των διαδικασιών; 

5. Θα δημιουργηθεί fast-track διαδικασία για αποδήμους που επιστρέφουν 

προσωρινά ή έχουν στενή οικογενειακή σύνδεση; 

6. Προτίθεσθε να ιδρύσετε ίδρυση Υπουργείου Αποδήμου Ελληνισμού; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Γεώργιος Ναπ. Ρούντας 




